
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 643  

DATA  19/12/2019  

 

 

OGGETTO : 

SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELLE  PRODUZIONI AGROALIMENTARI 

“SAPORI DI VALLE CAMONICA”. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AGRICOLTURA 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 

2021 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono 

stati individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per 

l’anno 2019 ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data 

del 01.07.2019; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 05/02/2019 del 

Consorzio dei Comuni B.I.M. di Valle Camonica si è provveduto a trasferire 

fondi dal Consorzio B.I.M. di Valle Camonica alla Comunità Montana di Valle 

Camonica; 

 

 

CONSIDERATO che fiere, manifestazioni e conferenze stampa organizzate 

anche fuori dalla Valle, sono un’importante opportunità per promuovere le 

produzioni a marchio “Sapori di Valle Camonica” ed è pertanto indispensabile 

poter disporre di materiale illustrante i prodotti ed i produttori del territorio 

camuno, nonché poter offrire in degustazione i prodotti stessi, così come 

l’organizzazione di convegni da parte dell’Ente; 

 

VISTE le seguenti note: 

- prot. n. 5917 del 06/06/2019 con la quale il Servizio dell’Ente Parco 

dell’Adamello chiede di avere a disposizione premi per l’acquisto di prodotti 

agroalimentari “Sapori di Valle Camonica” presso il “Mercato dei Sapori” di 

Esine da utilizzare nell’ambito delle premiazioni della quarta edizione della 

“Fiera della sostenibilità della Natura Alpina 2019”, per un importo 

complessivo pari ad € 1.000,00; 

 

- prot. n. 5838 del 05/06/2019 con la quale il Servizio dell’Ente Parco 

dell’Adamello per tramite di ALMA – Scuola Internazionale dei Cucina 

Italiana con sede a Colorno (PR) chiede una forma di SILTER DOP da 

inserire in rappresentanza della Riserva di Biosfera MAB Unesco del 



territorio della Valle Camonica in occasione del Welcome Cocktail in 

previsione per il 19/06/2019 presso la sede mondiale MAB Unesco di Parigi; 
 

 

- prot. n. 5984 del 10/06/2019 con la quale l’Unione Ciclistica Valle Camonica 

con sede a Ceto chiede la fornitura di prodotti agroalimentari “Sapori di 

Valle Camonica” per le premiazioni della gara “10° Trofeo Comune di 

Breno” in programma il prossimo 30.06.2019; 

 

- prot. n. 13508 del 17/12/2019 con la quale Gastronomia Sedani di Breno 

propone l’organizzazione di un evento promozionale con prodotti 

Agroalimentari della Valle Camonica “Sapori di Valle Camonica”; 

 

 

OSSERVATO che: 

- si è tenuta nei giorni 28-30 giugno 2019 a Vezza d’Oglio la “54^ Assemblea 

Nazionale UNCZA promosso dalla Sezione di Valle Camonica; 

 

- la tipografia Valgrigna ha pubblicato un libro, promosso da Luigi e Gualtiero 

Martini dell’Azienda Agricola Le Frise con sede ad Artogne, dal titolo “I 

Salumi e gli antichi metodi di conservazione delle carni in Valle Camonica”; 

 

- in occasione della 16^ tappa del Giro D’Italia con arrivo a Ponte di Legno 

tenutosi lo scorso 28 maggio, si è ritenuto opportuno fornire la Pro Loco Di 

Ponte di Legno di prodotti agroalimentari della Valle per l’organizzazione di 

un buffet dedicato ai numerosi giornalisti accreditati alla Sala Stampa e agli 

organizzatori; 

 

OSSERVATO che gli eventi di cui sopra sono una valida occasione per la 

promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari “Sapori di Valle 

Camonica” e delle tradizioni storico culturali legate all’enogastronomia; 

 
RILEVATO che tali prodotti possono essere recuperati a costi vantaggiosi per 

l’Ente grazie alla disponibilità e logistica fornita dal “Mercato dei Sapori” di 
Esine; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’Impegno di 

Spesa per le iniziative sopra descritte, sostenendo e promuovendo il paniere 

“Sapori di Valle Camonica”;  

 

VISTA la deliberazione n. 259 del 16/12/2019 con la quale la Giunta Esecutiva 

condivide le iniziative di promozione e valorizzazione delle produzioni 



agroalimentari “Sapori di Valle Camonica” apportando fra l’altro le opportune 

variazione al bilancio; 

 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare al Mercato dei Sapori di Esine la fornitura di prodotti 

agroalimentari per le iniziative di cui alle premesse, per un importo 

complessivo di € 5.670,00 da liquidarsi previo inoltro di adeguata 

documentazione fiscale e rendicontazione dei prodotti consegnati (CIG 

Z652B3D99B) 

 
2. di affidare alla tipolitografia Valgrigna con sede a Esine la fornitura di n. 

150 copie della pubblicazione “I Salumi e gli antichi metodi di 



conservazione delle carni in Valle Camonica”, promosso da Luigi e 
Gualtiero Martini dell’Azienda Agricola Le Frise con sede ad Artogne, da 

liquidarsi previo inoltro di adeguata documentazione fiscale e consegna 

delle pubblicazioni previste, ad un costo complessivo di € 780,00 (CIG 
ZB72B33E3E); 
 

3. di affidare alla Gastronomia Sedani con sede a Breno l’organizzazione di 

un evento promozionale, presso la sede dell’Ente, con prodotti “Sapori di 

Valle Camonica” ad un costo complessivo di € 750,00 e di liquidare il 

corrispettivo previsto previo inoltro di adeguata documentazione fiscale 

(CIG  ZDC2B3DA4E) 
 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in    
argomento come da prospetto che segue: 

 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1601103 

Creditore MERCATO DEI SAPORI 

Codice fiscale 03479720983 

Oggetto/Causale Acquisto buoni spesa per promozione prodotti 

agroalimentari Sapori di Valle Camonica 

Importo €    5.670,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1601103 

Creditore TIPOLITOGRAFIA VALGRIGNA 

Codice fiscale 0179307986 

Oggetto/Causale Acquisto n. 150 copie della pubblicazione “I 
Salumi e gli antichi metodi di conservazione 

delle carni in Valle Camonica”, 

Importo €    780,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1601103 

Creditore GASTRONOMIA SEDANI 

Codice fiscale 0179307986 

Oggetto/Causale Organizzazione evento promozionale “Sapori 

di Valle Camonica”  

Importo €    750,00 

 
 

5. di imputare la spesa di € 7.200,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 u.1.03.01.02.011 1625/2 € 7.200,00 

 



6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 
 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Agricoltura 

 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 
 


